Nova Andradina - MS, 04 de janeiro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Estado de Mato Grosso do Sul

Ouvidoria do Município

Ouvidoria do Município

Av. Antônio Joaquim De Moura Andrade, 541 - Nova Andradina – MS CEP: 79750-000 Fone: (67) 3441-1250 – Ramal: 5054

E-mail: ouvidoria@pmna.ms.gov.br

Site: https://falabr.cgu.gov.br/publico/MS/NOVAANDRADINA/Manifestacao/RegistrarManifestacao

Ilmo. Srº.

Emerson Nantes de Matos

Secretário Municipal de Finanças e Gestão

SENHOR SECRETÁRIO,

Em respeito ao disposto pelo Decreto Municipal Nº 1.782, de 07 de março de 2016, Art.

5º, Inciso V “... elaborar relatório mensal dos atendimentos e encaminhar ao Secretário

Municipal de Finanças e Gestão...”, segue o Relatório de Atendimentos do Serviço de

Atendimento ao Cidadão (SIC) referente ao ano de 2023.

Fazem parte do relatório os documentos elencados abaixo:

1. Quantitativo de pedidos de Acesso à Informação;

2. Pontos Relevantes;

3. Relatório de Manifestações de Acesso à Informação - LAI

Respeitosamente,

CI N.º 002/2024/Governadoria/Ouvidoria

GRACIELE FERNANDES PEREIRA

OUVIDORA DO MUNICIPIO

mailto:ouvidoria@pmna.ms.gov.br
https://falabr.cgu.gov.br/publico/MS/NOVAANDRADINA/Manifestacao/RegistrarManifestacao

Nova Andradina - MS, 04 de janeiro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Estado de Mato Grosso do Sul

Ouvidoria do Município

Ouvidoria do Município

Av. Antônio Joaquim De Moura Andrade, 541 - Nova Andradina – MS CEP: 79750-000 Fone: (67) 3441-1250 – Ramal: 5054

E-mail: ouvidoria@pmna.ms.gov.br

Site: https://falabr.cgu.gov.br/publico/MS/NOVAANDRADINA/Manifestacao/RegistrarManifestacao

Pedidos de Acesso à Informação durante o ano de 2023: 75, 100% atendidos.

• 59 acessos concedidos.

• 01 acessos negado, sendo que tratava se de informação com dados pessoais.

• 04 pedidos classificados como “Informação Inexistente”, devido informação

solicitada não existir/pertencer ao banco de dados do município.

• 04 pedidos classificados como “acessos parcialmente concedido”, devido parte

da informação solicitada não existir/pertencer ao banco de dados do município

ou conterem dados pessoais de terceiros.

• 06 pedidos classificados como “Órgão não tem competência para responder

sobre o assunto”, devido serem pedidos relacionados e outras entidades que

possuem administração própria, como exemplo a FUNSAU-NA (Hospital

Regional).

• 01 pedido classificado como “Pergunta Duplicada/Repetida”

Pedidos de Acesso à Informação por entidades/órgãos:

0 5 10 15 20 25 30 35

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E D. INTEGRADO

GOVERNADORIA

PREVINA

3

7

5

35

10

3

3

1

7

1

mailto:ouvidoria@pmna.ms.gov.br
https://falabr.cgu.gov.br/publico/MS/NOVAANDRADINA/Manifestacao/RegistrarManifestacao

Nova Andradina - MS, 04 de janeiro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Estado de Mato Grosso do Sul

Ouvidoria do Município

Ouvidoria do Município

Av. Antônio Joaquim De Moura Andrade, 541 - Nova Andradina – MS CEP: 79750-000 Fone: (67) 3441-1250 – Ramal: 5054

E-mail: ouvidoria@pmna.ms.gov.br

Site: https://falabr.cgu.gov.br/publico/MS/NOVAANDRADINA/Manifestacao/RegistrarManifestacao

Pontos Relevantes

Observamos que a maior parte dos pedidos foram cópias de processos, e alguns sobre

informações da transparência ativa, como nível salarial de servidores, legislação, visto que o portal

transparência apresentou inconsistências, devido a mudança de sistemas. Teve vários questionamentos

sobre o quadro de vagas dos cargos existentes, em virtude da abertura do concurso público.

Entre os pedidos de acesso a informações houve somente 01 solicitação que entrou com

recurso de 1ª instancia, sendo respondido prontamente.

Detalhamento dos Pedidos

Segue em anexo relatório dos pedidos de Acesso a Informação realizados durante o ano de

2023, tendo detalhado a classificação, prazos, departamento responsável pela resposta e recursos de

1ª instancia.

Respeitosamente,

GRACIELE FERNANDES PEREIRA

OUVIDORA DO MUNICIPIO

mailto:ouvidoria@pmna.ms.gov.br
https://falabr.cgu.gov.br/publico/MS/NOVAANDRADINA/Manifestacao/RegistrarManifestacao

Relatório de Manifestações de Acesso a Informação - LAI

NUP

Data de

Cadastro

Data de

Resposta Especificação Decisão Responsável pela Resposta Secretaria Municipal

Prazo recurso 1ª

instância

Situação do

Recurso

985202300000681 09/01/2023 16/01/2023

Acesso Parcialmente

Concedido Assessoria do Executivo Secretaria Municipal Finanças e Gestão 26/01/2023 Sem recurso

985202300001068 10/01/2023 10/01/2023 Acesso Concedido Assessoria do Executivo Secretaria Municipal Finanças e Gestão 20/01/2023 Sem recurso

985202300001572 11/01/2023 12/01/2023 Acesso Concedido

Ouvidoria - Site do Governo Estadual de

MS Governadoria 23/01/2023 Sem recurso

985202300001904 16/01/2023 27/01/2023 Acesso Concedido Subsecretaria de Recursos Humanos Secretaria Municipal Finanças e Gestão 06/02/2023 Sem recurso

985202300002200 18/01/2023 01/02/2023 Acesso Concedido Subsecretaria de Recursos Humanos Secretaria Municipal Finanças e Gestão 13/02/2023 Sem recurso

985202300002382 18/01/2023 09/02/2023 Acesso Negado Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e

Esporte 23/02/2023 Sem recurso

985202300002897 26/01/2023 09/02/2023 Acesso Concedido

Secretaria Municipal de Cidadania e

Assistência Social

Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência

Social 23/02/2023 Sem recurso

985202300002978 27/01/2023 01/02/2023 Acesso Concedido Subsecretaria de Recursos Humanos Secretaria Municipal Finanças e Gestão 13/02/2023 Sem recurso

985202300003516 31/01/2023 06/03/2023 Acesso Concedido Procuradoria Geral do Município Secretaria Municipal Finanças e Gestão 16/03/2023 Sem recurso

985202300003605 31/01/2023 01/02/2023 Acesso Concedido Subsecretaria de Recursos Humanos Secretaria Municipal Finanças e Gestão 13/02/2023 Sem recurso

985202300004164 06/02/2023 17/02/2023 Acesso Concedido PREVINA PREVINA 27/02/2023 Sem recurso

985202300005136 10/02/2023 16/03/2023 Acesso Concedido Subsecretaria de Recursos Humanos Secretaria Municipal Finanças e Gestão 27/03/2023 Sem recurso

985202300005560 14/02/2023 17/03/2023 Informação Inexistente Secretaria Municipal de Saúde Secretaria Municipal de Saúde 27/03/2023 Sem recurso

985202300007180 05/03/2023 06/03/2023 Acesso Concedido Dep. Contabilidade Secretaria Municipal Finanças e Gestão 16/03/2023 Sem recurso

985202300007503 07/03/2023 16/03/2023

Pergunta

Duplicada/Repetida Subsecretaria de Recursos Humanos Secretaria Municipal Finanças e Gestão 27/03/2023 Sem recurso

985202300007694 08/03/2023 21/03/2023 Acesso Concedido Secretaria Municipal de Meio Ambiente Secretaria Municipal de Meio Ambiente 31/03/2023 Sem recurso

985202300007856 09/03/2023 17/03/2023 Acesso Concedido

Secretaria Municipal de Serviços Públicos -

DEMTRAN Secretaria Municipal de Serviços Públicos 27/03/2023 Sem recurso

985202300007937 09/03/2023 16/03/2023 Acesso Concedido Dep. Contabilidade e Dep. Tesouraria Secretaria Municipal Finanças e Gestão 27/03/2023 Sem recurso

985202300008585 15/03/2023 17/03/2023 Acesso Concedido

Secretaria Municipal de Serviços Públicos -

DEMTRAN Secretaria Municipal de Serviços Públicos 27/03/2023 Sem recurso

Manifestação Resposta da Manifestação Recurso 1ª Instância

Ouvidoria do Município

Av. Antônio Joaquim De Moura Andrade, 541 - Nova Andradina – MS CEP: 79750-000 Fone: (67) 3441-1250 – Ramal: 5054

Relatório de Manifestações de Acesso a Informação - LAI

NUP

Data de

Cadastro

Data de

Resposta Especificação Decisão Responsável pela Resposta Secretaria Municipal

Prazo recurso 1ª

instância

Situação do

Recurso

985202300008747 16/03/2023 16/03/2023

Acesso Parcialmente

Concedido AGEHNOVA Secretaria Municipal Finanças e Gestão 27/03/2023 Sem recurso

985202300009123 17/03/2023 17/04/2023 Acesso Concedido Secretaria Municipal de Serviços Públicos Secretaria Municipal de Serviços Públicos 27/04/2023 Sem recurso

985202300009395 18/03/2023 21/03/2023 Acesso Concedido Assessoria do Executivo Secretaria Municipal Finanças e Gestão 31/03/2023 Sem recurso

985202300009981 20/03/2023 21/03/2023 Acesso Concedido Dep. Contabilidade Secretaria Municipal Finanças e Gestão 31/03/2023 Sem recurso

985202300010059 20/03/2023 22/03/2023 Acesso Concedido Assessoria do Executivo Secretaria Municipal Finanças e Gestão 03/04/2023 Sem recurso

985202300010130 21/03/2023 22/03/2023 Acesso Concedido

Secretaria Municipal de Cidadania e

Assistência Social

Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência

Social 03/04/2023 Sem recurso

985202300010644 23/03/2023 23/03/2023 Acesso Concedido Subsecretaria de Recursos Humanos Secretaria Municipal Finanças e Gestão 03/04/2023 Sem recurso

985202300011020 27/03/2023 28/03/2023 Informação Inexistente Secretaria Municipal de Saúde Secretaria Municipal de Saúde 10/04/2023 Sem recurso

985202300011101 27/03/2023 13/04/2023 Acesso Concedido

Secretaria Municipal de Serviços Públicos -

DEMTRAN Secretaria Municipal de Serviços Públicos 24/04/2023 Sem recurso

985202300011373 28/03/2023 31/03/2023 Acesso Concedido

Secretaria Municipal de Serviços Públicos -

DEMTRAN Secretaria Municipal de Serviços Públicos 10/04/2023 Sem recurso

985202300011535 29/03/2023 31/03/2023 Acesso Concedido

Secretaria Municipal de Serviços Públicos -

DEMTRAN Secretaria Municipal de Serviços Públicos 10/04/2023

Recurso

respondido

985202300012930 04/04/2023 24/04/2023 Acesso Concedido Comissão de Licitação

Secretaria Municipal de Planejamento e

Administração 04/05/2023 Sem recurso

985202300013074 05/04/2023 24/04/2023 Acesso Concedido Secretaria Municipal de Infraestrutura Secretaria Municipal de Infraestrutura 04/05/2023 Sem recurso

985202300013155 05/04/2023 14/04/2023 Acesso Concedido COGECOM Secretaria Municipal Finanças e Gestão 24/04/2023 Sem recurso

985202300014470 14/04/2023 14/04/2023

Órgão não tem

competência para

responder sobre o

assunto Ouvidoria Governadoria 24/04/2023 Sem recurso

985202300014984 18/04/2023 18/04/2023 Acesso Concedido Secretaria Municipal de Serviços Públicos Secretaria Municipal de Serviços Públicos 28/04/2023 Sem recurso

985202300015360 19/04/2023 27/04/2023 Acesso Concedido Dep. Contabilidade e Dep. Tesouraria Secretaria Municipal Finanças e Gestão 08/05/2023 Sem recurso

985202300015441 20/04/2023 19/06/2023 Acesso Concedido Procuradoria Geral do Município - RH Secretaria Municipal Finanças e Gestão 29/06/2023 Sem recurso

985202300015794 24/04/2023 05/05/2023 Acesso Concedido

Secretaria Municipal de Serviços Públicos -

DEMTRAN Secretaria Municipal de Serviços Públicos 15/05/2023 Sem recurso

985202300016090 25/04/2023 11/05/2023 Acesso Concedido

Assessoria do Executivo e Departamento

de Recursos Humanos Secretaria Municipal Finanças e Gestão 22/05/2023 Sem recurso

985202300016170 26/04/2023 26/04/2023 Acesso Concedido Departamento de Vigilância Sanitária Secretaria Municipal de Saúde 08/05/2023 Sem recurso

Manifestação Resposta da Manifestação Recurso 1ª Instância

Ouvidoria do Município

Av. Antônio Joaquim De Moura Andrade, 541 - Nova Andradina – MS CEP: 79750-000 Fone: (67) 3441-1250 – Ramal: 5054

Relatório de Manifestações de Acesso a Informação - LAI

NUP

Data de

Cadastro

Data de

Resposta Especificação Decisão Responsável pela Resposta Secretaria Municipal

Prazo recurso 1ª

instância

Situação do

Recurso

985202300016685 02/05/2023 10/05/2023

Acesso Parcialmente

Concedido Secretaria Municipal de Infraestrura Secretaria Municipal de Infraestrutura 22/05/2023 Sem recurso

985202300016847 05/05/2023 07/06/2023 Acesso Concedido Secretária Municipal de Planejamento e Secretaria Municipal de Planejamento e 19/06/2023 Sem recurso

985202300016928 05/05/2023 16/05/2023 Acesso Concedido Assessoria do Executivo Secretaria Municipal Finanças e Gestão 26/05/2023 Sem recurso

985202300017657 16/05/2023 16/05/2023

Órgão não tem

competência para

responder sobre o

assunto Assessoria do Executivo Secretaria Municipal Finanças e Gestão 26/05/2023 Sem recurso

985202300017908 16/05/2023 26/05/2023 Acesso Concedido Secretaria Municipal de Serviços Públicos Secretaria Municipal de Serviços Públicos 06/06/2023 Sem recurso

985202300019609 26/05/2023 06/06/2023 Acesso Concedido

Secretaria Municipal de Educação, Cultura

e Esporte

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e

Esporte 16/06/2023 Sem recurso

985202300019781 26/05/2023 06/06/2023 Acesso Concedido

Secretaria Municipal de Educação, Cultura

e Esporte

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e

Esporte 16/06/2023 Sem recurso

985202300020283 30/05/2023 13/06/2023 Acesso Concedido

Secretaria Municipal de Educação, Cultura

e Esporte

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e

Esporte 23/06/2023 Sem recurso

985202300020364 31/05/2023 01/06/2023

Órgão não tem

competência para

responder sobre o

assunto Ouvidoria Governadoria 12/06/2023 Sem recurso

985202300020607 01/06/2023 19/06/2023 Acesso Concedido

Secretaria Municipal de Planejamento e

Administração - Comissão de Licitação

Secretaria Municipal de Planejamento e

Administração 29/06/2023 Sem recurso

985202300020798 02/06/2023 14/06/2023 Acesso Concedido

Secretaria Municipal de Planejamento e

Administração - Comissão de Licitação

Secretaria Municipal de Planejamento e

Administração 26/06/2023 Sem recurso

985202300020879 02/06/2023 02/06/2023 Acesso Concedido Ouvidoria Governadoria 12/06/2023 Sem recurso

985202300020950 02/06/2023 07/06/2023 Acesso Concedido

Secretaria Municipal de Finanças e Gestão -

Dep. Contabilidade Secretaria Municipal Finanças e Gestão 19/06/2023 Sem recurso

985202300021840 06/06/2023 06/07/2023 Acesso Concedido Secretaria Municipal de Infraestrutura Secretaria Municipal de Infraestrutura 17/07/2023 Sem recurso

985202300022499 14/06/2023 20/06/2023 Informação Inexistente Procuradoria Geral do Município Secretaria Municipal Finanças e Gestão 30/06/2023 Sem recurso

985202300022812 16/06/2023 16/06/2023 Acesso Concedido Subsecretaria de Recursos Humanos Secretaria Municipal Finanças e Gestão 26/06/2023 Sem recurso

Manifestação Resposta da Manifestação Recurso 1ª Instância

Ouvidoria do Município

Av. Antônio Joaquim De Moura Andrade, 541 - Nova Andradina – MS CEP: 79750-000 Fone: (67) 3441-1250 – Ramal: 5054

Relatório de Manifestações de Acesso a Informação - LAI

NUP

Data de

Cadastro

Data de

Resposta Especificação Decisão Responsável pela Resposta Secretaria Municipal

Prazo recurso 1ª

instância

Situação do

Recurso

985202300023118 20/06/2023 28/06/2023 Acesso Concedido SEMCIAS - RH e Tesouraria

Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência

Social 10/07/2023 Sem recurso

985202300023207 20/06/2023 21/06/2023

Órgão não tem

competência para

responder sobre o

assunto Procuradoria Geral do Município Secretaria Municipal Finanças e Gestão 03/07/2023 Sem recurso

3526202300000920 20/06/2023 11/08/2023 Acesso Concedido Hospital Regional - FUNSAU Governadoria 21/08/2023 Sem recurso

985202300024866 28/06/2023 30/06/2023 Acesso Concedido

AGEHNOVA - Agência Municipal de

Habitação. Secretaria Municipal Finanças e Gestão 10/07/2023 Sem recurso

985202300025595 29/06/2023 30/06/2023 Acesso Concedido Departamento de Transportes - SEMEC

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e

Esporte 10/07/2023 Sem recurso

985202300026729 05/07/2023 05/07/2023 Acesso Concedido

Secretaria Municipal de Finanças e Gestão -

Ouvidoria Secretaria Municipal Finanças e Gestão 17/07/2023 Sem recurso

985202300027539 11/07/2023 12/07/2023 Acesso Concedido

Secretaria Municipal de Planejamento e

Administração - Comissão de Licitação

Secretaria Municipal de Planejamento e

Administração 24/07/2023 Sem recurso

985202300030165 02/08/2023 02/08/2023 Acesso Concedido

AGEHNOVA - Agência Municipal de

Habitação. Secretaria Municipal Finanças e Gestão 14/08/2023 Sem recurso

985202300030246 02/08/2023 07/08/2023 Acesso Concedido

AGEHNOVA - Agência Municipal de

Habitação. Secretaria Municipal Finanças e Gestão 17/08/2023 Sem recurso

985202300031560 24/08/2023 31/08/2023 Acesso Concedido

Secretaria Municipal de Educação, Cultura

e Esporte

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e

Esporte 11/09/2023 Sem recurso

985202300031641 24/08/2023 25/08/2023 Acesso Concedido

Assessoria do Executivo - Comissão

Organizadora do Concurso 2023 Secretaria Municipal Finanças e Gestão 04/09/2023 Sem recurso

985202300033695 25/09/2023 27/09/2023 Acesso Concedido

Secretaria Municipal de Serviços Públicos -

DEMTRAN Secretaria Municipal de Serviços Públicos 09/10/2023 Sem recurso

985202300035124 20/10/2023 01/11/2023 Acesso Concedido Secretária Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e

Esporte 13/11/2023 Sem recurso

985202300037097 16/11/2023 24/11/2023

Acesso Parcialmente

Concedido

Departamento de Administração

Tributária Secretaria Municipal Finanças e Gestão 04/12/2023 Sem recurso

985202300037925 25/11/2023 27/11/2023

Órgão não tem

competência para

responder sobre o

assunto Controladoria Geral do Municipio Governadoria 07/12/2023 Sem recurso

Resposta da Manifestação Recurso 1ª InstânciaManifestação

Ouvidoria do Município

Av. Antônio Joaquim De Moura Andrade, 541 - Nova Andradina – MS CEP: 79750-000 Fone: (67) 3441-1250 – Ramal: 5054

Relatório de Manifestações de Acesso a Informação - LAI

NUP

Data de

Cadastro

Data de

Resposta Especificação Decisão Responsável pela Resposta Secretaria Municipal

Prazo recurso 1ª

instância

Situação do

Recurso

985202300038069 25/11/2023 27/11/2023

Órgão não tem

competência para

responder sobre o

assunto Controladoria Geral do Municipio Governadoria 07/12/2023 Sem recurso

985202300039201 05/12/2023 06/12/2023 Informação Inexistente Subsecretaria de Recursos Humanos Secretaria Municipal Finanças e Gestão 18/12/2023 Sem recurso

985202300040470 15/12/2023 18/12/2023 Acesso Concedido

Secretaria Municipal de Finanças e Gestão -

Dep. Tributação Secretaria Municipal Finanças e Gestão 28/12/2023 Sem recurso

985202300040802 20/12/2023 20/12/2023 Acesso Concedido

Secretária Municipal de Finanças e Gestão -

Dep. Tributação Secretaria Municipal Finanças e Gestão 02/01/2024 Sem recurso

Manifestação Resposta da Manifestação Recurso 1ª Instância

Ouvidoria do Município

Av. Antônio Joaquim De Moura Andrade, 541 - Nova Andradina – MS CEP: 79750-000 Fone: (67) 3441-1250 – Ramal: 5054